tudine iniquitatum suarum. quas
 cotidie faciunt. Et ait; non solum
 mea causa sollicitus sum. sed
 p[ro] his qui mecum sunt; Digni enim
 sunt maximis honoribus collocari.
 quia locus in quo iacemus ualde
 despectus est; Cum haec igitur audis-
 sem. aio ad eum. Dicitis mihi d[omi]n[us].
 tu quis es. & qui sunt tecum. Et
 dicit mihi. Ego sum gamaliel.
 qui nutritiui paulum. & postea ap[osto]l[us]
 factus est; Qui autem iacet mecum.
 ipse est dominus stephanus. qui a iu-
 deis lapidatus est ierosolimam. et
 die noctuq[ue] iacuit in exapoli ci-
 uitatis. eum tibus cedas. iussu impio-
 sacerdotum ut abestus & a uibus
 deuotaretur. & tamen nec aues
 eum tangere p[ro]sumpserunt. Ego
 autem gamaliel cum scirem scita-
 tem uiri. et fidem & deuotionem
 eius. credens me partem in resur-
 rectione cum eo habere. nisi ad
 religiosos uiros et fideles. et uocau-
 eos ad me. Qui cum uenissent.
 dixi illis; Rogo uos scdm deu-
 tionem u[ost]ram et fidem. nullum

formidantes. ad qui escite consi-
 lus meis. et colligentes corpus beati
 stephani. deferte ad possessione
 meam. quae nomine meo appel-
 latur capharga mala. et deponite
 eum in monumentum nouum. et
 facite consueta solemnia p̄ dies
 quadraginta in ipsa possessio-
 ne. qđ̄ in uicesimo secdo lapide.
 et quocumq; in expensis solemnib;
 erogaueris. de meo praebere fa-
 ciam. Ille alius qui mecum ia-
 cet. ipse est nicodemus nepos n̄r̄
 qui nocte ad dñm saluatorem
 ueniebat. ut uerba ueritatis cog-
 nosceret. & baptismi grām p̄
 aquam et sp̄m sc̄m acciperet.
 Qui cum uerba dñi audisset. bap-
 tizatus ē. asc̄is apt̄is. petro & iohan-
 ne. Quo baptismate indignati
 sunt principes sacerdotum aduer-
 sus nicodemum. et cogitabant oc-
 cidere eum. sed p̄pter honorem
 meum. et iura consanguinitatis
 non fecerunt. Quam plagis eū
 multis afflicerent. sed in ioh̄m
 reuenerunt. et anathemam haue-
 runt.

disprentes omnem substantiam.
 Ego uero thume feci colligere. et ad
 possessionem meam deducere. p̄-
 cipiens dispensatori meo. ut quic-
 quid necessarium fuerit p̄staret.
 Quicum paulo iam sup̄uisset. dor-
 miuit in dño. Quem feci sepelire
 ad pedes beati stephani tamquā
 p̄ nomine confessoris. Ille uero
 totius ipse ē. abibon filius meus
 qui mecum pariter baptismate con-
 secutus ē. a supra dictis apt̄is. ince-
 sumum circiter agens annum. casto
 corpore. legis plenissimam habens
 scientiam. & nullam mulieris sci-
 ens maculam. sed semp̄ in templo
 dī uacans. cum paulo discipulo
 meo. Reverserat enim ad dñm in ma-
 culatus. iuxta quem positi sunt.
 de quibus supra locutus sum. cū
 quibus ego iaceo. Nam conuinx-
 it me anna. et p̄mogenitus filius
 meus selomas. quia noluerunt
 in xp̄o credere. recesserunt a nob̄.
 et in possessione sua materna se-
 puliti sunt. q̄ca ferremelia dī.
 quia indigni habiti sunt societate

intra. Quam circas. cum coegetis fo
dere inuenies locum uxor meae
apud uacuum. Cum autem inuenim.
Cum ego in illis interrogasse.
Inuenimus domum
Die mihi. In possessione
inuenies nos. Quae nunc
lingua. Traca dicitur. de langabria
sunt debathalia. quae interpretatur
possessio inuox dicitur. sive bellatorum.
Cum haec omnia dixisset. cecidit
ex oculis meis. Ego uero post hanc
uisionem surrexi de stratu meo.
& prostratus in orationem. rogaui
domini misericordiam et dixi. Domine ihesu
christe. si haec reuelatio sine uisio
ex uoluntate tua. spiritus autem inter
et tertio manifestetur mihi. ut
fiducialiter annuntiem reuelatio
nem seruatorum tuorum. Et coepi ex illa
die ieiunare. & ab omnibus meis
abstinere. & propter panem et sale
in escam non sumere. et aquam
bibere. sicut solemus in diebus qua
dragesime facere. In sequenti uero
sexta feria. uenit sanctus gamaliel de
nuo. in ipso habitu sicut prius

uenerat. Et in ipsa noctis hora. ad
huc me. nec ualde soporantem.
Et dicit mihi. Quare dissimulasti
domine. & non prorexi. et retulisti io
hanni episcopo. Numquid non uidet
quanta siccitas. & tribulatio in
toto mundo. et tu neglegenter agis.
Surge igitur et dicit illi. ut aperiat
nobis. & faciat locum orationis.
ut per nostram intercessionem misere
tur populo suo. Ego uero aio
ad eum. Non egi dissimulante
domine mi. dominum meum rogam
& dixi. Domine ihesu christe. si ex te. haec
uisio sine reuelatio. secundo et
tertio appareat mihi. Cum tunc dicit
ecce secunda uice uenisti. & laetificasti
me. Si tertio ueneris. percutis me
et exhilarabis. Cumque haec audis
set. de manu significauit dicens.
Ignosco. Ignosco. Ignosco. Cum
haec dixisset dicit mihi. Audi
propter audi. Ego respondi et dixi.
Loquere domine. quia audio. Et dicit
mihi. Quae ^{habet} sita in animo tuo
dicens. Si fuerit in inueniam lo
cum. ut in uno loco postos

om̄s inueniam? Quod si ita euene-
rit. quem admodum poterō dis-
cernere requinas singulorū? Hæc
ergo intra te metipsum cogitabas.
Cum ergo negare non potui. di-
xi. Verum; dñe. ita uolebam in a-
nimo meo om̄ia. & nihil te la-
tet; dic̄ mihi. Non sum̄ ut putas in
uno loco positi. s; unusquisq; n̄m
suum locum tenet. Anim ad-
ueste itaq; que dico tibi. & intende
animo. Et respiciens uidi illum ex-
tendente manus suas ad cae-
lum et orantem. Et statim deposuit
inde. iiii. calathos. Tres aureos.
& unum argenteum plenos rosas.
Et unus ex ipsis plenus erat croco.
Et unus ex ipsis calathis tribus
ualde rubentes rosas habebat
tamquam sanguis. quem et ad
dexteram meam posuit. Ali-
us uero duo pleni erant rosas albis.
In modum lili rosae erant. Et
quartus calathus crocum habe-
bat. cuius odor fraglabat. &
posuit illos in conspectu meo.
& dicit mihi. Vides hos cala-

18
thos. uero ad eum; etiam dñe. Isti
sunt loculi n̄ri in quibus iacem.
Et hæc rosae reliquae n̄rae sum.
Et sicut uides hunc calathum rosas
pulcherrimas habentem. ad dexte-
ram tuam posuit. ita cum ape-
rire coeperis. locum inuenies istius
sepulchri. Et introgressus. repper-
ies in dextera introitus parte locu-
lum. ipse; sc̄i stephani. Et ne du-
bitare uelis. quia ipse solus me-
ruit enobis martyrio coronari.
Ideo in orientali parte botae
id est aquilonis posuit; ipse; sc̄i
nicodemi neophiti. Alius uero
loculus. qui paululum eminen-
tius. ipse; meus et filii mei. quia
et nos neophiti fuimus. Et ego uero
uero ad eum. Rogo dominem.
quare non̄^{un} quisq; calathus ar-
genteus; & dic̄ mihi. Quō fili-
us meus castus. & immaculatus ex-
cessit de mundo. p̄p̄t̄ ea in simi-
litudine argenti mundissimi ap-
paruit. num quid non uides crocum.
qui in ipso suauißimos odores e-
mittit? Et cum hoc dixisset de

inno ex oculis meis euasunt. Cumq;
experge factus fui serm. grat
regno omnipotenti. et consue
uimus operari decti. usq;
ad ueritatem reuelationem. Inter
ea igitur septimana. eadem hora.
uenit supra dictus comminans.
et me buncis. Dicitq; mihi.
Quare usq; nunc dissimulasti. et
noluisti pgerere. et dicere iohanni
epo. que tibi dicta sunt et ostensa.
quam excusationem habebis apud
dm. aut quam ueniam. pro hoc e
temptu sperabis in die iudicij.
& non consideras quia multi
meliores te sunt in heremo sci
um. quos ptercuntes pte uolu
mus innotesci. Ideo te exa
lia in hac uilla uolumus esse sa
eculotem. ut pte manifestemur.
Et tu ad uerba eius contremuis
sem diu. Non fui negligens do
mine mi. sed p stolatus su ad
uentum tuum. Nunc uero sine
recta stinatione pgam. omnia que
mihi mandasti dicturus. Et tu
indignans aduersum me staret

uidebar mihi. quasi in altero
mentis excessu deuenissem iero
solimus. et quasi in conspectu sta
rem ep'i iohis. narrans ei omne
uisionem. a quo et uidebar audire
diutq; mihi. Si hec ita habent.
ut dicas kmē. et dñs tibi reuela
uit. hec temporibus nrīs. oportet
me tollere de possessione
illa bouem illum. maximum
aratorem. qui caro et aratro ap
tus. et dimittere tibi possessio
nem cum ceteris omnibus ad
que uiuio. Ut quid mihi posses
sio domine mi. si non habueram
bouem illum. p quem negatur
etaratur possessio. Et dicit mihi
ep's. Ita placuit kmē. quia ciui
tas nra uehiculis ministratur.
Et illum bouem maximum. car
rum minus habemus. quem tu
diceris in possessione tua ca
lan. Oportet namq; ut in ciui
tate celeberrima sit. quam in
parua possessione. Numquid
non tibi sufficiunt duo residui
bones. & unus uiculus. et ten

18
filia bouis maioris. ad exco-
lendam terram uehiculo tui. **V**
Cum hoc in excessu hoc = excessu
mentis audissem. statim expro-
factus benedixi dñm. et pro-
uinciam ad sc̄m iohannem
ep̄m. Cū illi qd̄ uideram e-
narrassem. reticui diuisione
bouis expectans qd̄ audirem
ab eo. Intellexeram enim qd̄
sc̄s stephanus. ipse eēt bos ma-
ior. et quia carni illi de qui-
bus dicebat. sc̄e eēt acetae
ipse eēt carrus maior. Et quia ha-
bebat sc̄s ep̄s iame petere sc̄i
stephani reliquias. ideo de di-
uisione bouis ep̄o dicere nolui.
Cumq; audisset ep̄s ioh̄es p̄ gau-
dio lacrimatus = & dixit. Bene-
dictus dñs dñs. filius dñi uiui.
Si haec iudicis h̄m̄e. ita iudisti.
et dñs tibi reuelauit. oportet te
inde transfere beatum stepha-
num primum martirem. et
archidiaconem xp̄i. qui primum
aduersum iudeos dominica
bella certauit. Cū dñm in sua

maiestate internis positus. in cae-
lis uidit stantem et tamquam
angelus. in contione hominū
apparuit. Cū haec dixisset
sc̄s iohannes dimisit me. Cūq;
uenissem in nullam. nisi p̄ con-
uentionis habitatores illae dilu-
culo consurgerent. et foderent
in aceruo. Eadem uero nocte
apparuit ipse gamalithel dom-
nus. cuiusdam monacho migetio
nomine. innocenti et simplici ui-
ro. ea similitudine qua mihi ap-
paruit. et dixit ad eum. Vade et
dic luciano pb̄ro. Vane laboras
in aceruo isto modo non sum
ibi s; tunc ibi positi sumus. cū
lamentarent nos sc̄dm consue-
tudinem antiquorū. p̄p̄t qd̄ acer-
uus in testimonio planctus fac-
tus = Sed quero nos in alia parte
in loco qui uocatur lingua syria-
ca dabathalia. qd̄ in p̄tatu
in greco. andro ontathalia.
qd̄ nos possumus dicere. pos-
sessio bonae uirg. Diluculo
is consurgens. inueni monachū

illum p̄dicantem omnib. fratribus
ymnis deinde dicitur cepi dicere.
Carnus ad acetuum illum. & fodiam
meo. Itē q̄dam dixerunt mihi.
Audi p̄mum. quid diē migeti
monachus. Tuocato migetio ex
qui sum ab eo qd̄ eet. Ille aut̄ uni
uersa signa que uideram in ga
malihelo dix̄ mihi. & quem ad
modum uideret contra austrū
agrum situm. et monumentum
in eo quasi neglectum. 2. ruinō
sum. Vbi tres lectos aureos stra
tos uidit. unum ex eis altio rem
aliis. In quo erant iacentes. un̄
senex 2 un̄ iuuenis. Et n̄ alius
lectis duobus erant singuli. et
respondit qui erat in excelso
lecto. 7. dixit. Vade et dicit luciano
p̄t̄bo. quō nos d̄m̄ loci huius sum̄.
Suis magnum iustum inuenire.
ipse ab orientali plaga a nobis
positus. Et h̄c audiens a mona
cho. glorificam̄ d̄m̄. quō inuen
tus. alius testis in reuelatione.
Hac aut̄ utinchi. ita euenerunt
et consona apparuerunt uniuersa

Statim igitur nuntiaui beato ep̄o.
At ille misit ad fr̄s suos ep̄os. qui
cum occurrissent uenerunt ad lo
cum. Quem cum iussisset fodere.
& pars t̄rae maxima fuisset. in
uenimus lapidem in quo erat
sculptum. Celihel naso am. ga
malihel abibon. hebraica qū
dem uerba. literis aut̄ grecis.
Interpretatio ū nominū h̄c.
Celihel stephanus d̄r. Naso am
ū nicodemus. Abiban filium
gamalibelis significat. Cum
aut̄ puenissemus deorsum in
uenimus locum sci stephani.
in parte orientis sicut anchorā
Statim tremotus factus. & tanta
suauitas in fraglantia odoris
ingressa. quanta nullus homi
num sentire meminit. ut p̄ma
remus nos in amoenitate para
dydi eē positos. Multitudo
namq; populi aderat nobiscū.
in̄ quos plurimi erant infirm̄.
uaris languoribus. et hora max
de odore suauitatis eī. septua
ginta. & in. animae sunt

curatae. Ab aliis fugati deemo-
 nes. alii ab strumis. & feruun-
 culis liberati. Alii a secretiore in-
 firmitate sanati. Alii a tercianis
 & quartanis. Alios febris reliquit.
 alios morbus regius. Alii a che-
 salargia curati ceteri gramo.
 Nonnulli in secreta occulto dolore
 liberati. & multas alias curatio-
 nis senserunt homines. quae se-
 numerare longum est. Ad eam
 enim tunc in illo tempore epi. lo-
 hannes ierosolimitanus. & eu-
 thomus sabastinae ciuitatis. et
 eleutherius hiericoninus cum
 omni clero suo. Citra iudaea
 mis. & iordanis aspportauerunt
 reliquias beati stephani. in sca-
 aecta syon. ubi & archidia-
 conus fuerat ordinatus. relin-
 quentes nobis de membris sci.
 paruos articulos. immo ma-
 ximas reliquias cum puluere
 ubi ei caro consumpta e. Ex his
 ergo reliquiis transmisi beati-
 tudini uestrae. Quod cum suscep-
 eritis orate pro exiguitate mea

ut dignus inueniat in conspectu
 dñi. adiutus beatissimi stephani
 & uestris orationibus. Memento itaque
 & meae exiguitatis. etiamquam
 in praesentem diligite. Dignus
 enim operarius mercede sua.
 Si enim nos uobis spiritalia semina-
 uimus. magnum si carnalia uestra
 metamus. Et qui seminat in be-
 nedictione. debenedictione
 metet uitam aeternam. In xpō
 ihū dñō nrō. cui ē cum dō patre
 & spū scō glā et imperium in secula
 seculorū amen. **INCIPIT DETRAHSITV SCI FINDAHI**

Cum dñs omnes electos suos quos ad uitam
 ante constitutionē mundi praedestinauit
 aeternā. diuersis huius mundi curis
 occupatos. ac uaria studia sectantes.
 ineffabili misericordia. ad perfectioris uitae
 instituta perducere. soleat modis quidem
 diuersis. ex purissimo tamen clementie
 suae fonte manantibus. nobis quoque
 haud absurde uisum est. memoria-
 bilis uisus. qui uestris imitabilia fecit
 exempla temporibus. predicabile
 uerbis compendiosis conscribere.
 mentionem. quatenus & nobis haec sepe

legitibus ex quibus habundantia ad
fectum suum afferant utilitatis. Vir
pragmaticus quidam nomine findan. ge
nere scottus. cuius primarie laci
nensis. quibus occasionibus ad profectio
nem uitae pueniret. quibus et temp
tationibus ac laboribus sit frequenter
contactus. hinc enarrare deo fauen
te conabimur. Predicti ergo uiri so
rorem gentiles qui nordmani uo
cantur. plurima scottiae insule
quae & bibernia dicitur. loca
uastantes. inter alias feminas
adduxere captiuam. Tunc pater
ipsius filio suo findano precepit
ut accepta pecunia sororem re
dimeret. & ad patrem reduceret.
qui sumptus secum comitibus pa
rter & interprete iussa patris. de
siderans. amoreque fraternum pio
corde conseruans. In eodem mox
itinere apaganus tentus. atque in
uincula coniectus. nec non &
naues ipsorumque proximo in litore
stabat est sine mora per ductus.
- In ipso uero die & nocte sequenti
catenis ligatus. sine cibo potuque

praeiussit. Mane uero northmannus
consilium inuentibus atque aliquibus
quibus mens sanior erat. & in te
dini adu instigata humanitas re
ferentibus. quod illuc uenientes
palius redimendis uitenere non
debuissent. inde hoc modo ipse
liberatus est. Igitur piissimus
dominus familiam suam adhuc in
laicali habitu constitutum. sciens
inter omnia postea sibi deuotissi
me seruiturum. iam tunc libera
re dignatus est de manibus hostium.
Vice quoque alia cum multitudo hostium
eorundem cum in quanda domum fugi
entem insequeret. & ipse post hostium
littaret. nemo ex illis ipsum reperire
poterat. quamuis circa ipsum huc il
lacque discurrent. Nec hoc silentium ar
bitramur qua occasione peregrina
tionem suscepit. & eam laudabiliter
adimplere conatus fuit. In eadem
punitia laginensium inter duos prin
cipes grandis orta est seditio. unius
ergo principis miles fuit. patris
findani predicti qui de contraria par
te hominem occidit. Quod audiens

princeps contrariae partis nimia
 succensus ira continuo domum pa-
 tris findani magno stipatus exer-
 citu. omnia illius ipsumq; ferro flam-
 maq; pditusus adiuit. Venientesq;
 noctu domum armis cinxerunt. ig-
 nemq; adtea iacentes. patre ip-
 sius findani. deignibus foras pgre-
 dientē uigulauerē. Findani uero
 malia domo manentē cum similit
 ignibus circumdedissent. et se pfori-
 bus uiriliter defendentē. apphende-
 re nequuerunt. sed ipse p methos
 ignes & hostes diuina uidelicet eu-
 gra ptegente. parum laesus elapsus
 est. fratres uo eius qui in eadē domo
 fuerat occiderunt. Inde igitur in-
 ter utramq; gentē magnae conetta-
 te sunt inimicitiae. inexorabilesq;
 discordiae. Sed post hanc longū
 temporis interuallum. interuentu
 quorundam fidelium. pecunia
 nonmodica. findano siusq; data.
 utraq; pars in pacem rediit. Codē
 uo anno hostes findani. timentes
 ne undie ta sup eos ueniret. & do-
 lor paternus in corde findani re-

uulseret. pariterq; cum extirpa-
 re uolentes. hoc modo dolos in cor-
 de meditati sunt. In toto consilio fin-
 dano pparauere conuuiua in locis
 mari contiguus. Ad quae findano
 inuitato nordmani uenientes. et de
 medio conuuiariū ipsum rapientes si-
 cuti. cum inimicis eius consiliari sunt.
 artissimis uinculis colligauerē & secū
 pariter abduxere. Iuxta moite ergo
 suā dominus eius nordmanus. quia
 necdum ad patriā suā redire cupi-
 erat aliquid uendidit. & mox ille
 testio. atq; ipse quasto. qui socius col-
 lectis patrum reuicere desiderans. Inimic
 secū cū alius in captiuitatē duxit. Cū
 ego media aequoris spatia nauigan-
 do transissent. ecce occurrerat. quae-
 dam classis eiusdem gentis. & unus
 dehis in nauē quae findanius erat as-
 cendens. interrogauit insulae quae
 litate. & qualiter ibi erga illos acci-
 disse. Impsa autē nauis erat quida
 nauis. ille qui hoc inquisiuit oc-
 cidit. Et continuo ab eo cognitus
 & simul interemptus est. Quod ip-
 sius socii uidentes. pugnae se ppa-

finis

rauerunt. et diuac naues acri est tami
ne diu dimicauerunt. His ita litigan
tibus findanus inuinculis constitutus.
domino suo erigens sese ac sociis auxi
lium ferre uolebat. Interuenientib.
autē ceterarum populis nauium.
et bellantibus ab inuice sequestrantibus.
tam modo nauis quae findanus inerat
absq. lesione recessit. Dominus er
go eius recordatus deuotionis qua
sibi etiā uinculatus subsidium fer
re uolebat. ac fidem talem remune
rari cupiens. mox eum uincu
lis absoluit. et bene sibi cum eo fu
turum eē pollicitus est. His ita ge
stis ad quāstā uenire gentē pieto
rum que orchades uocantur. Il
lis igitur de classi in terram descen
dentibus. et corpora reficientibus atq.
per insulas huc illucq. discurrentibus.
pariter euentū prosperum expectan
tibus. findanus & ipse licentia p
cepta. loca insulana coepit disc
tere. ac de salute sua atq. fuga an
xia mente cogitare. Ignotis igit
in locis saxium ingens repiciens. sub
illo se statim occulta recurauit.

crendunt.

quā rupē ^{ad} maris in crescens. sub
ire solebat. Quid igitur ageret.
quos se ueliret. ignorabat. Hinc cū
pontus urgebat. illinc hostium ti
mor circa eū discurrentiū. & sup
saxium quo latebat ambulantiū.
& undiq. illū ex nomine suo uo
cantiū. uehementer angebat.

Malens itaq. rabie ponti susterre quā
immanus hominū uniuersā belu
arum ferocitate exuperantiū in
cidere. spēs undarum mollibus.
de illo nocte sequenti in ipso loco
icunus pmanst. Crastina autē
hostibus in alia ipsius insulae par
te manentibus. recedenteq. maris
actu qui fores speluncae contin
gent. Interdū quoq. flatu uento
rū actus. fluctus ire compellebant
mantrū. findanus exurgens. tan
manibusq. pro loca dumosa metu
paganoq. repens. exitū diligentis
sime omnia plus trans inuenire cu
pichit. Putabat autē eē continuā
ab hominibus habitatam. Finem
uō insulae cernens. deprehendit una
parte magno mari cinctā alia si